
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 187 DEL 19-09-2018

Registro Gen. N. 414

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE
MEPA  SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO IM=
MOBILI COMUNALI  ALLA DITTA BUCCOLINI.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di settembre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 187 del 19-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2018”;

ATTESA la necessità di eseguire servizi di pulizia straordinaria al fine di garantirne la funzionalità
presso i seguenti immobili Comunali:
Mensa Scolastica del nuovo edificio Scuola Materna F.Cecchi in Via Papa Giovanni XXIII;-
Piano Primo del nuovo edificio Scuola Materna F.Cecchi in Via Papa Giovanni XXIII;-
Palestra Scolastica in Via Papa Giovanni XXIII;-
Scala esterna e ascensore pubblico tra Viale delle Vittoria e Via Papa Giovanni XXIII;-

CONSIDERATO che il personale dipendente non riesce ad assicurare tale servizio anche per il fatto
che, a seguito degli eventi sismici a far data dal 24/08/2016, i dipendenti stessi sono oberati di ulteriori
incombenze;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare il servizio di pulizia straordinaria presso
immobili di proprietà Comunale mediante affidamento diretto tramite MEPA come stabilito con
deliberazione di Giunta comunale n.ro 197 in data 22 giugno 2018;

RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle
Finanze, è disciplinato degli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei
Contratti, D.P.R. 207/2010.

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto, di
convenzioni attive ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.a. per conto de
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet
www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO tuttavia che nel MEPA è presente ed attiva la Ditta BUCCOLINI IMPRESA DI
PULIZIE SNC con sede a Urbisaglia in via Setificio n. 25 B (P.iva 01457970430), per la quale
CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed
economico-finanziaria;

RICHIAMATA la proposta con la quale l’impresa individuata tramite MEPA si rende disponibile a
svolgere il servizio di cui sopra per un importo complessivo di € 2.360,00 oltre iva al 22 % come di
seguito riportato;
n. SEDE LAVORI IMPORTO IVA TOT
1 Mensa Scolastica nuovo edificio
Scuola Materna F.Cecchi in Via
Papa Giovanni XXIII

Lavori di pulizia
straordinaria manuale e
meccanica + arredo esterno € 290,00 € 63,80 € 353,80

2 Piano Primo nuovo edificio
Scuola Materna F.Cecchi in Via
Papa Giovanni XXIII

Lavori di pulizia
straordinaria manuale e
meccanica + vetrate + scale € 890,00 € 195,80 € 1.085,80

3
Palestra Scolastica in Via Papa
Giovanni XXIII

Lavori di pulizia
straordinaria manuale e
meccanica + vetrate € 590,00 € 129,80 € 719,80

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 187 del 19-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.acquistinretepa.it/


4 Scala esterna e ascensore pubblico
tra Viale delle Vittoria e Via Papa
Giovanni XXIII

Lavori di pulizia
straordinaria manuale e
meccanica + vetrate € 590,00 € 129,80 € 719,80

TOT € 2.360,00 € 519,20 € 2.879,20

ATTESO che
si rende necessario inoltre provvedere alla pulizia interna delle vetrate dell’ascensore pubblico tra-
Viale delle Vittoria e Via Papa Giovanni XXIII, spesa non prevista nella voce n. 4 della trattativa
MEPA di cui sopra;
allo scopo è necessario inoltre incaricare un tecnico specializzato per l’assistenza durante le-
suddette pulizie;

DATO ATTO che pertanto sono state contattate:
la Ditta BUCCOLINI IMPRESA DI PULIZIE SNC, la quale ha fornito preventivo di spesa per il-
servizio aggiuntivo di pulizia dell’ascensore sopra citato, per un importo di € 280,00 oltre iva al
22% pari ad € 61,60 per un complessivo di € 341,60;
la Ditta CARNEVALI S.R.L., attuale manutentore dei servizi di elevazione ad uso dell’Ente, con-
sede a Macerata in Viale Indipendenza n. 130/a (P. iva n. 01591840432), la quale ha fornito
preventivo di spesa relativo al servizio di assistenza alle pulizie di cui sopra, per un importo di €
154,00 oltre iva al 22% pari ad € 33,88 per un complessivo di € 187,88;

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 3.408,68 comprensiva di iva, trova disponibilità ai
seguenti capitoli del bilanci di previsione 2018/2020:

Ditta Immobile Comunale CAP lavori +iva

Buccolini

Mensa Scolastica (voce n. 1 trattativa MEPA) 804/1 € 353,80
Piano Primo Scuola Materna F.Cecchi 648/1 € 1.085,80
Palestra Scolastica 2792/2 € 719,80
Scala esterna e ascensore pubblico

340/1
€ 719,80

Servizio accessorio pulizia interna ascensore € 341,60
Carnevali Assistenza alla pulizia ascensore 1900/5 € 187,88

TOT € 3.408,68

DI DATO ATTO che:
la spesa è soggetta a tracciabilità e pertanto gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità-
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni
le ditte di cui al presente provvedimento risultano in regola con versamento dei contributi-
obbligatole come da documentazione agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 187 del 19-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE alla Ditta BUCCOLINI IMPRESA DI PULIZIE SNC, mediante MEPA, il2)
servizio di pulizia straordinaria presso gli immobili di proprietà Comunale meglio descritti in
premessa, per un importo di € 2.360,00 oltre i.v.a. al 22 % pari ad € 519,20, per un complessivo di
€ 2.879,20;

DI AFFIDARE alla Ditta BUCCOLINI IMPRESA DI PULIZIE SNC, il servizio aggiuntivo di3)
pulizia interna dell’ascensore pubblico tra Viale delle Vittoria e Via Papa Giovanni XXIII per un
importo di € 280,00 oltre iva al 22% pari ad € 61,60 per un complessivo di € 341,60;

DI AFFIDARE alla Ditta CARNEVALI S.R.L., attuale manutentore dei servizi di elevazione ad4)
uso dell’Ente, il servizio di assistenza alle pulizie interne dell’ascensore di cui sopra, per un
importo di € 154,00 oltre iva al 22% pari ad € 33,88 per un complessivo di € 187,88;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.408,68 comprensiva di iva, con disponibilità ai5)
seguenti capitoli del bilanci di previsione 2018/2020:
Ditta Immobile Comunale CAP lavori +iva

Buccolini

Mensa Scolastica (voce n. 1 trattativa MEPA) 804/1 € 353,80
Piano Primo Scuola Materna F.Cecchi 648/1 € 1.085,80
Palestra Scolastica 2792/2 € 719,80
Scala esterna e ascensore pubblico

340/1
€ 719,80

Servizio accessorio pulizia interna ascensore € 341,60
Carnevali Assistenza alla pulizia ascensore 1900/5 € 187,88

TOT € 3.408,68

DI DATO ATTO che:6)
la spesa è soggetta a tracciabilità e pertanto gli affidatari assumono tutti gli obblighi di-
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche ed integrazioni
le ditte di cui al presente provvedimento risultano in regola con versamento dei contributi-
obbligatole come da documentazione agli atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile7)
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 187 del 19-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 187 del 19-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-10-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-10-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-10-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


